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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá bilingválním komunikačním přístupem ve vzdělávání žáků

a studentů se sluchovým postižením. V teoretické části se zaměřuje na terminologii dané

problematiky, jak se vada dotýká samotných neslyšících včetně kultury Neslyšících a jak se

dotýká slyšících dětí neslyšících rodičů. Součástí kapitoly je nastínění kompenzačních pomůcek,

které lidem se sluchovým postižením usnadňují život. Dále představuje rozdílné komunikační

systémy osob se sluchovým postižením vycházející z platné legislativy a seznamuje s přístupy

k osobám se sluchovým postižením v oblasti vzdělávání od počátku vývoje společnosti až po

současnost se zaměřením na bilingvální přístup. Kapitola nás také seznamuje s aktuálním

legislativním rámcem. V empirické části se práce věnuje aplikaci bilingválního přístupu ve

školství zahraničním na základě studia a analýzy dokumentů a v českém školství na základě

výzkumného šetření, které bylo provedeno ve dvou pražských školách, ve kterých se můžeme

s tímto přístupem setkat.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the bilingual communication approach in the education of

pupils and students with hearing impairment. The theoretical part is focused on the

terminology of the subject matter, how the defect affects the deaf themselves, including the

Deaf culture, and how it affects hearing children of deaf parents. Part of the chapter is outline

of compensatory aids that make life easier for hearing impaired people. It also presents

different communication systems of the people with hearing impairment based on current

legislation and introduces the aproaches in education of hearing impaired people from the

beginning of the development of society to the present with a focus on bilingual approach.

The empirical part deals with the application of the bilingual approach in education abroad

based on the studied documents and in the Czech education system based on the research

carried out in two Prague schools.

KEYWORDS

bilingual approach, communications systems of the deaf, hearing impairment, schools for

children with hearing loss
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Úvod

V oblasti vzdělávání dětí se sluchovým postižením se po celá staletí hledala

nejvhodnější metoda výuky, který by žákům a studentům usnadnila přístup k informacím.

Dlouho dobou se upřednostňoval orální přístup, od kterého se postupně přešlo k totální

komunikaci a od devadesátých let můžeme ve spojitosti se vzděláváním žáků a studentů se

sluchovým postižením v České republice hovořit o bilingválním přístupu.

Bilingvální přístup pochází ze skandinávských zemí, kde se začal rozvíjet

v šedesátých letech, kdy započaly výzkumy znakového jazyka. Na základě těchto výzkumů

byl znakový jazyk uznán jako plnohodnotný a přirozený jazyk neslyšících. S tímto faktem

pracuje bilingvální přístup, který znakový jazyk považuje za první jazyk neslyšících a za

druhý jazyk označuje národní jazyk majoritní společnosti.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. V první kapitole teoretické

části si vymezíme základní termíny z oblasti surdopedie a budeme se věnovat charakteristice

osob se sluchovým postižením, kultuře Neslyšících a specifické skupině, kterou tvoří slyšící

děti neslyšících rodičů. Rovněž se zaměříme na kompenzační pomůcky, které jedincům se

sluchovým postižením usnadňují život.

V další kapitole se budeme zabývat komunikačními systémy užívanými ve

vzdělávání osob se sluchovým postižením. Konkrétně si přiblížíme mluvený jazyk, znakový

jazyk a odezírání.

Ve třetí kapitole se zaměříme na užívané přístupy k osobám se sluchovým postižením

v oblasti vzdělávání, a to jak v minulosti, tak v současnosti. Neopomeneme odkázat na

legislativu. Kapitola stručně charakterizuje auditivně orální přístup a totální komunikaci

a podrobněji se zaměřuje na bilingvální přístup.

V empirické části, kterou prezentuje čtvrtá kapitola, se setkáváme s aplikací

bilingválního přístupu v českém školství konkrétně ve dvou třídách pražských škol. Pro

porovnání je na základě studia cizojazyčné literatury nastíněna aplikace v zahraničním
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školství a to ve Švédsku, Dánsku a Německu. Závěrem je provedena komparace mezi

bilingválním přístupem v České republice a v zahraničních státech.
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1 Problematika sluchového postižení

Sluchové postižení se řadí mezi nejrozšířenější somaticko-funkční postižení. Sluch

představuje pro člověka jeden z nejdůležitějších smyslů a pro slyšícího člověka je zdrojem

až 60 % informací (Slowík, 2007).

1.1. Vymezení oboru surdopedie

Obor surdopedie je speciálně pedagogická disciplína, jejímž předmětem je výchova,

vzdělávání, rozvoj jedince se sluchovým postižením a snaha o jeho začlenění do společnosti.

Slovo surdopedie je vyvozeno ze dvou slov - latinského surdus, v překladu hluchý a řeckého

paideia neboli výchova (Skákalová, 2011).

V literatuře se můžeme setkat i s jinými názvy označující tento obor – surdologie,

surdopedagogika či pedagogika sluchově postižených (Pipeková, 2010).

V dřívějším pojetí speciální pedagogiky profesora Sováka surdopedie byla součástí

logopedie. V roce 1983 se surdopedie osamostatnila a nyní je z ní samostatný obor, ačkoliv

s logopedií nadále úzce spolupracuje. Společnou oblastí zájmu je narušená komunikační

schopnost, kterou sluchová vada přináší.

Surdopedie je multidisciplinární obor, který spolupracuje i s dalšími disciplínami:

medicínou (foniatrie, audiologie, otorinolaryngologie, pediatrie aj.), obecnou pedagogikou

(srovnávací pedagogika, didaktika, metodika předmětů apod.) a dalšími dílčími pediemi

speciální pedagogiky (zejména logopedií), psychologií (obecnou, vývojovou, osobnosti),

lingvistikou, fonetikou, fyzikou (akustickou), elektronikou, technickými obory (protetikou)

aj (Hrubý, 1998).

1.2. Osoby se sluchovým postižením a kultura Neslyšících

V České republice dosahuje počet osob se sluchovým postižením přibližně 300 tisíc.

Nejpočetnější skupiny tvoří lidé nedoslýchaví, u kterých došlo ke zhoršení sluchu ve vyšším

věku. V celosvětovém měřítku se podle Světové zdravotnické organizace vyskytuje středně

těžká až těžká sluchová vada u 278 milionů osob a není vyloučeno, že počet bude nadále

stoupat (Horáková, 2012).
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 Jedinci se sluchovým postižením se od sebe mohou lišit různým stupněm a druhem

sluchového postižení. Na základě toho rozlišujeme osoby nedoslýchavé (sluch je částečně

omezen, ale slyšení lze úspěšně kompenzovat elektroakustickými kompenzačními

pomůckami), neslyšící (sluch je poškozen v takovém rozsahu, že ani s největším možným

zesílením nemohou vnímat zvuky mluvené řeči) a ohluchlé (ke ztrátě sluchu došlo v období

ukončování vývoje řeči nebo po jeho ukončení). Aktuálně se hovoří i o nové skupině, kterou

jsou jedinci s kochleárním implantátem. Kochleárnímu implantátu se budeme více věnovat

v podkapitole Kompenzační pomůcky (Horáková, 2012).

Dříve se namísto pojmu neslyšící užívalo názvu hluchoněmý. Termín byl ale

neodpovídající, protože jedinec se sluchovým postižením není němý, hlasivky má

v pořádku, pouze jeho schopnost produkce řeči je snížena (Souralová, Langer, 2005).

Klasifikaci sluchových vad lze rozdělit podle několika kritérií (Horáková in

Pipeková, 2010, s. 144): podle místa (lokalizace) vzniku postižení, podle období vzniku

postižení a podle stupně postižení. Můžeme zde také řadit klasifikace podle etiologie, ztráty

v decibelech, dále podle stupně sluchové ztráty a jejího dopadu na komunikaci či podle

stupně porozumění hovorové řeči případně šepotu.

Rozlišujeme dvojí rozdělení podle ztráty v decibelech. První klasifikace je u nás

nejčastěji používaná a pro srovnání je zde uvedena i klasifikace podle světové organizace,

která vady rozděluje do pěti stupňů a liší se i v užívané terminologii.
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Tabulka 1 Klasifikace podle ztráty v decibelech

0-20 dB Normální stav sluchu

20-40 dB Lehká nedoslýchavost

40-60 dB Středně těžká nedoslýchavost

60-80 dB Těžká nedoslýchavost

80-90 dB Velmi těžká nedoslýchavost

90 dB a více Hluchota komunikační (praktická) = zbytky sluchu

Bez audiometrické odpovědi Hluchota úplná (totální)

(Lejska, 2003, s. 36)

Tabulka 2 Velikost ztráty sluchu podle WHO

Ztráty v decibelech Název kategorie ztráty sluchu

0-25 dB Normální sluch


[…]


pedagog, ve třídě v ZŠ A se pracuje s modelem slyšící pedagog a slyšící asistent. Tím pádem

žáci v ZŠ A nemají ve třídě přirozený mluvní vzor v podobě rodilého neslyšícího. Nutnost

působení přirozeného mluvního vzoru v podobě rodilého neslyšícího uživatele znakového

jazyka zdůrazňuje model skandinávský i hamburský. Je to zejména proto, že neslyšící

pedagog nejenže komunikuje s dětmi ve znakovém jazyce, ale zároveň jim poskytuje

možnost identifikace s prostředím a kulturou neslyšících.

Další rozdíl spočívá v preferovaných komunikačních systémech. Ačkoliv v obou

třídách je český znakový jazyk uznáván jako první jazyk většiny žáků, v ZŠ A se při výuce

inklinuje k užívání znakované češtiny. V ZŠ B se užívá převážně český znakový jazyk a

mluvený jazyk se užívá odděleně. Na jazyk majoritní společnosti je kladen důraz zejména

v jeho psané podobě.

V ZŠ A se můžeme setkat s intenzivnějším sluchovým tréninkem než v ZŠ B.

V ZŠ A se nevyučuje samostatný předmět český znakový jazyk, v ZŠ B je tento

předmět samostatně vyučován. V jeho hodinách je kladen důraz na výuku gramatiky, které

se liší od gramatiky českého jazyka. V zahraničí se rovněž doporučuje zařadit samostatný

předmět český znakový jazyk.

V obou školách je žákům poskytována individuální logopedická péče.

V zahraničí jsou slyšící a neslyšící pedagog rovnocennými partnery, u nás bývá často

rodilým mluvčím českého znakového jazyka asistent pedagoga, který má zpravidla nižší

kompetence. V našem případě byl v jedné třídě slyšící asistent a ve druhé neslyšící pedagog,
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takže tento výrok nemůžeme ani v jednom případě použít a diskutovat o jeho pravdivosti v

praxi. Ovšem vypozorovali jsme, že spolupráce mezi pedagogickými pracovníky fungovala

v obou případech.

Zjistili jsme, že u nás i v zahraničí je český znakový jazyk respektován jako první

jazyk žáků, ale v zahraničí oba pedagogové ovládají znakový jazyk i mluvenou a psanou

podobu jazyka majoritní společnosti, u nás jsme se v obou třídách setkali s tím, že jeden

z pedagogů ovládal druhý jazyk na výrazně nižší úrovni.

Na základě pozorování bychom se mohli domnívat, že aplikace bilingválního

přístupu v ZŠ B se blíží skandinávskému bilingválnímu modelu. ZŠ A využívá prvky

hamburského bilingválního modelu.

Otázkou zůstává, kdo je kompetentní osobou, která může takové závěry udělat.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat bilingvální přístup v zahraničí a v České republice

konkrétně v Praze. Cíl práce byl naplněn a výzkumné otázky byly zodpovězeny.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala aplikací bilingvální přístupu v českém a zahraničním

školství. Jedná se o nejnovější přístup v oblasti vzdělávání a také v současnosti nejvíce

používaný v celosvětovém měřítku. Výhodou bilingválního přístupu je využití jak jazyka

mluveného, tak znakového. Dítě tak přijímá informace v obou jazykových kódech a může

se identifikovat se skupinou neslyšících a zároveň se učí jazyku užívanému většinovou

společností.

V České republice datujeme historii bilingválního vzdělávání od devadesátých let,

ale ve světě je tento přístup znám už od šedesátých let. Přesto tento přístup můžeme

považovat za relativně mladý oproti ostatním přístupům užívaným ve vzdělávání žáků a

studentů se sluchovým postižením. Jeho kořeny pochází ze skandinávských zemí, jejichž

způsob aplikace přístupu byl popsán na základě studia domácí a cizojazyčné literatury.

Následně byla provedena komparace mezi užíváním bilingválního přístupu v zahraničí a

v České republice. Bilingvální přístup se podle místa vzniku a v některých ohledech

odlišných zásad aplikace dělí na skandinávský model a hamburský model.

Pro empirickou část byl zvolen výzkumný vzorek skládající se ze dvou tříd pražských

škol, které se hlásí k užívání bilingválního přístupu ve výuce. Zvolena byla metoda

pozorování. V rámci výzkumu byly stanoveny tři výzkumné otázky.

Na základě vypozorovaných skutečností jsme došli k závěru, že aplikace

bilingválního přístupu u nás a v zahraničí se v některých ohledech liší, jelikož školy si ho

přizpůsobují dle svých možností. Vyskytuje se zde několik rozdílných znaků, které se úplně

neshodují s metodikou, kterou jsme nastudovali v cizojazyčné literatuře, ale zároveň

můžeme konstatovat, že se zřejmě jedná o fungující model výuky, který se v praxi osvědčil.

Důležité je zmínit, že my v tomto případě nejsme kompetentní osobou, která by mohla

vyvozovat závěry, zda je bilingvální výuka v tomto pojetí v pořádku či nikoliv.

Přínosem práce je analýza bilingválního přístupu v zahraničí a ve třídách pražských

škol a následná komparace. Detailně byly popsány první experimentální třídy v Dánsku a

Německu, ve kterých se bilingvální přístup osvědčil a na základě toho se později rozšířil do

ostatních států světa. Na základě pozorování jsme uskutečnili komparaci mezi třídami
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navzájem a zahraničím. Zdá se, že jedna škola více inklinuje ke skandinávskému modelu a

druhá k modelu hamburskému. Do budoucna by mohla práce zahrnovat širší výzkumný

vzorek, který by obsáhl všechny školy v České republice, které tento přístup užívají.
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http://www.mvcr.cz/soubor/sb138-08-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/sb138-08-pdf.aspx
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