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Zabývá se bilingválním komunikačním přístupem ve vzdělávání žáků
se sluchovým postižením. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce (sluchové vady a poruchy, kultura neslyšících,
kompenzační pomůcky, komunikačními systémy). Uvedla postup
řešení praktické části práce, kde byla uplatněna metoda pozorování
na dvou vybraných školách.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatovány závažné metodologické a obsahové problémy.
Výzkumné šetření je popsáno velmi stručně na necelých šesti
stranách a nepřehledně, což neumožňuje vyvození odpovídajících
závěrů a jasné zodpovězení výzkumných otázek. Studentka se
vyjádřila k připomínkám zahrnutým v posudcích. Uvedla výzkumné
otázky a odpovědi, k nimž dospěla. Byla si vědoma, že praktická část
je zatížena řadou nedostatků a že cíle práce vzhledem k příliš
úzkému výzkumnému vzorku nebyly naplněny.
Vzhledem k závažným nedostatkům v teoretické i výzkumné části
práce se komise jednohlasně usnesla na nutnosti předloženou
bakalářskou práci přepracovat. Studentka bakalářskou práci
neobhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: neprospěla
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